Nam

**B**

## SATVRNALIORVM

Nam sicut lunaris annus mensis est, quia luna paulo minus quā mensem in zodiaci circuitione consumit, ita solis annus hoc dierum numero colligendus est quem peragit, dum ad id signum se denuo uertit, ex quo digressus est, unde annus uertens uocatur, & habetur magnus, cum lunæ annus breuis putetur. Ho-

ij. Aenei. rum Vergilius utruque complexus est. Interea magnum sol circumuoluitur annum. Hinc Attæius Capito annum a circuitu temporis putat dictū, quia ueteres an pro circum ponere solebant, ut Cato in originibus oratorum, An terminum, id est, circum terminum, & ambire pro circumire. Iulius ergo Cæsar decē dies obseruationi ueteri superadiecit, ut annū trecēti & sexagintaquinq; dies, quibus sol lustrat zodiacum, efficerent, Et ne quadrans deesset, statuit ut

F quarto quoque anno, sacerdotes qui curabant, mensibus ac diebus unum intercalarent diem: eo scilicet mense ac loco, quo etiam apud ueteres mensis intercalabatur, id est, ante quinq; ultimos Februarii mensis dies, idque bisextum cēsuit nominandum. Dies autem decem, quos ab eo additos diximus, hac ordinatione distribuit. In Ianuariū & Sextilem & Decembrem binos dies inseruit. In Aprilem autem, Iunium, Septembrem, Nouembrem, singulos. Sed neque mensi Februario addidit diem, ne deo infero religio immutaretur. Et Martio, Maio, Quintili, Octobri, seruauit pristinum statum, quod satis pleno erant numero, id est, dierum singulorum tricenorumque. Ideo & septimanas habent nonas, sicut Numa constituit, quia nihil in his Iulius mutauit. Sed Ianuarius, sextilis, de-

G cember, quibus Cæsar binos dies addidit, licet tricenos singulos habere post Cæsarem coeperint, quintanas tamen habent nonas, & ab idibus illis sequentes Calendas, in undeuicesimum reuertuntur: quia Cæsar quos addidit dies, neque ante nonas, neque ante idus inserere uoluit, ne nonarum aut iduum religionem, quæ statuto erat die, nouella comperendinatione corrumpere. Sed nec post idus mox uoluit inserere, ne feriarum quarumque uiolaretur indictio. Sed per-

H actis cuiusque mensis feriis, locum diebus aduenis fecit. Et Ianuario quidē dies, quos dicimus quartum & tertium Calendas Februarias dedit: Aprili, tertium Calendas Maias: Iunio, tertium Calendas Iulias: Augusto quartum & tertium Calendas Septembris: Septembri, tertium Calendas Octobris: Nouembri, tertium Calendas Decembris: Decembri uero, quartum & tertium Calendas Ianuarias. Ita factum est, ut cum omnes hi menses quibus dies addidit, ante hanc ordinationem habuissent mensis sequentis Calēdas ad septimumdecimū reuertentes: postea ex augmento additorum dierum, hi qui duos acceperunt, ad nonumdecimū: qui uero unum, ad octauumdecimū haberent reditum Calēdarū. Feriarū tamē cuiusque mensis ordo seruatus est. Nā sicui fere tertius ab idibus dies festus aut feriatas fuit, & cū ad sextumdecimū dicebāt, etiā post augmentū dierū, eadē religio seruata est, ut tertio ab idibus die celebraret: licet ab incrementō nō iā ad decimū sextū Calendas, sed ad septimumdecimū si unus, ad decimū octauū si duo sunt additi, diceret. Nā ideo nouos dies circa finē cuiusque mensis inseruit, ubi finē oīm quod in mēse erāt repperit feriarū. adiectosque oīs a se dies fastos notauit, ut maiorē daret actiōibus libertatē, & nō solū nullū nefastū, sed nec comitialē quēque de adiectis diebus instituit, ne abitionē magistratuū augeret

augeret adiectio. Sic annum ciuilem Cæsar habitis ad lunam dimensionibus A  
constitutum, edicto palam posito publicauit.

ET HVCV SQVE error stare potuisset, ni sacerdotes sibi errorem nouū ex  
ipsa emendatione fecissent. Nam cum oporteret diem, qui ex quadrantibus cō  
fit, quarto quoq; anno confecto, antequam quintus inciperet, intercalare: illi  
quarto non peracto, sed incipiente, intercalabant. Hic error sex & triginta an  
nis permansit, quibus annis intercalati sunt dies duodecim, cum debuerint in  
tercalari nouem. Sed hunc quoq; errorem sero deprehensum correxit Au  
gustus, qui annos duodecim sine intercalari die transigi iussit, ut illi tres dies, q  
per annos triginta & sex uitio sacerdotalis festinationis excreuerant, sequenti  
bus annis duodecim nullo die intercalato deuorarentur. Post hoc unum diem,  
secundum ordinationem Cæsar, quinto quoq; incipiente anno, intercalari ius  
sit, & oēm hūc ordinem æreæ tabulæ ad æternam custodiā incisione mādauit.

Anni cor  
rectio ab  
Augusto  
facta.

B

¶ De calendis, idibus, ac nonis. Caput XV.

Vnc Horus, Dies quidem hic, inquit, intercalaris, antequam quin  
tus annus incipiat inferendus, cum Aegypti matris artium ratione  
consentit. Sed in illorum mensibus explicandis uidetur operosum,  
quos tricenum dierum omnes habent, eo q; explicitis duodecim mensibus, id  
est trecentis sexaginta diebus exactis, tunc inter Augustum atq; Septembrem  
reliquos quinque dies anno suo reddunt, adnectentes quarto quoq; anno ex  
acto intercalarem, qui ex quadrantibus confit. At hic, non a primo in ultimum  
mensis diem ad incrementum continuum numerus accedit, sed post Calendas  
dirigitur in nonas, inde ad quasdam idus deflecti audio. Post rursus, ni fallor,  
imo ut nunc quoq; retulisti, in sequentes Calendas. Quæ omnia quid sibi ue  
lint, scire equidem uellem. Nam illud nec consequi posse me spero, ut uocabula  
comprehendam, quæ singulis apud uos diebus adduntur, dum alios fastos, uar  
riisq; alios nominibus nuncupatis. Nundinas quoq; uestras nescire me fateor,  
de quibus obseruatio tam diligens, tam cauta narratur. Hæc nec mihi erubescē  
dum est ignorare peregrino, a te uero Prætextate discere nec ciuem puderet.

Proponit  
Horus ea,  
de quibus  
denceps di  
sputabitur

C

Tunc Prætextatus, Non solum tibi, inquit, Hore, cum sis Aegypto oriun  
dus, sed ne nobis quidem quibus origo Romana est, erubescendum puto, quæ  
rere, quod quæsitum dignum omnes ueteres putauerunt. Nam de Calendis, no  
nis, & idibus, deq; feriarum uariis obseruationibus, innumeros autores cura  
quæstionis exercuit, Et ideo nos quæ de his ab omnibus dicta sunt, in unū bre  
uiter colligemus. Romulus cū ingenio acri quidem, sed agresti, statum pro  
prij ordinaret imperij, initiū cuiusq; mēsis ex illo sumebat die, quo nouā lunā  
cōtigisset uideri. Quia uero nō cōtinuo euenit, ut eodē die semp; appareat, sed  
modo tardius modo celerius ex certis causis uideri solet: cōtigat, ut dum tardius  
apparuit, pcedēti mensi plures dies: aut cū celerius, pauciores darētur: & singu  
lis qbusq; mēsis perpetuā numeri legē primus casus addixit. Sic factū est, ut  
alii triginta & unū, alii undetriginta sortiret dies. Oibus tñ mēsis ex die nonarq;  
idus .ix. die representari placuit, & iter idus ac sequētes Calē. cōstitutū ē. xvi. dies  
esse